
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34054 Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

Data assinatura: 30/11/2019
Valor: R$ 2.180.750,00
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recur-
so: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101 e 0269008102; 
Elemento de Despesa: 339039.
Contratado: BEST PHARMA TERAPIA NUTRICIONAL LTDA, CNPJ/MF n.º 
11.432.191/0001-87
Endereço: Rua Bernal do Couto, Passagem Principal, nº 40, Umarizal, Be-
lém/PA, CEP: 66055-480, telefone: (91) 3222-1581
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 505697

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 084/2019
Data: 06/12/2019
Valor: R$ 3.800,00
Objeto: compra de material de consumo.
Fundamento: com base no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 
e Parecer nº 287/2019/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 06/12/2019
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recur-
sos: 0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102 
e 0269008067; Elemento de Despesa: 339030.
CCONTRATADO: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA, CNPJ/MF: 
01.399.246/0001-40
Endereço: Passagem Bom Sossego, nº 20, Centro, Ananindeua/PA, CEP: 
67.030-245, telefone: (91) 3238-3814
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 505632
Dispensa: 086/2019
Data: 09/12/2019
Valor: R$ 67.192,60
Objeto: compra de material técnico - esponja de gelatina absorvível he-
mostática, 10X20/7X5X1CM.
Fundamento: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 
e Parecer nº 293/2019/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 09/12/2019
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recur-
sos: 0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102 
e 0269008067; Elemento de Despesa: 339030.
Contratada: NORDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR, CNPJ/MF: 
09.137.934/0001-44
Endereço: Travessa Eneas Pinheiro, 2556, CEP: 66.095-100, Belém-PA, 
telefone: (91) 3277-1103
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 506038

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Ato: 084
Número da Dispensa: 084/2019
Data: 06/12/2019
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 505634
Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Ato: 086
Número da Dispensa: 086/2019
Data: 09/12/2019
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 506043

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 926/2019 - GAPRE/AJUR/DITEC/HEMOPA, de 06 de 
dezembro de 2019.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – INSTITUIR a Comissão da Mudança do Sistema de Informática, com-
posta pelos seguintes servidores:

SETOR SERVIDOR
GETIN João Batista Mácola Raiol
GETIN Cristiane Neves Kasahara Pereira
COHEM Ilka da Silva Rosa
COHEM Paula Christine Amarantes Justino Oliveira
COAMB Saide Maria Sarmento Trindade
COAMB Cátia Irene Duarte Valente
COLAB Patrícia Jordão

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 06 de dezembro de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 505799
PORTARIA Nº 928/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 09 de novem-
bro de 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito n° 067595 01 55 2019 4 00463 040 
0176173 45.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Falecimento, o(a) servidor(a) Edson Serrão Neves, 
matrícula nº 5430810/1, Cargo de Técnico de Enfermagem, lotado na Ge-
rência de Coleta em Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 22 a 29 de novembro de 
2019, de acordo com o que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, Certidão 
de Óbito nº 067595 01 55 2019 4 00463 040 0176173 45.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 09 de novembro de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 505787

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 888/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
04 de dezembro de 2019.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 54695.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) CARMEN PRISCILA 
FERREIRA FARIAS, matricula n° 54196858/1, Cargo de Técnico Patologia 
Clínica, lotada (o) na (o), Gerência de Imunogenética, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 26 
de agosto a 23 de novembro de 2019, Laudo Nº 54695.
         II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 04 de dezembro de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 505818
PORTARIA Nº 890/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

04 de dezembro de 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 54714.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) ALESSANDRA MENEZES DA 
CONCEIÇÃO LEITE, matricula n° 54196595/1, Cargo de Assistente Social, 
lotada (o) na (o), Gabinete (Assessoria de Gestão de Pessoas), desta Fun-
dação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar 
de 01 a 30 de outubro de 2019, Laudo Nº 54714.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 
04 de dezembro de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 505828
PORTARIA Nº 895/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

04 de dezembro de 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 55029.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) IZABEL SOARES FERNANDES, 
matricula n° 7000979/1, Cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada (o) na 
(o), Gerência de Triagem de Doadores, desta Fundação Centro de Hemo-
terapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 01 a 30 de outubro 
de 2019, Laudo Nº 55029.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 
04 de dezembro de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 505851


